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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá problematikou pěstování kukuřice. Popisuje vývoj pěstování

kukuřice od historie do současné doby. Základní rozdělení pěstování plodiny je na zrno

a siláž. Důležitý je i výběr správných hybridů. Podává informace o změnách technologií

a mechanizace potřebné pro pěstitele kukuřice. A zhodnocení změn v technologii

v závislosti na užitkovém směru. Práce je zpracována formou literární rešerše na základě

informací z knih, odborných publikací a jiných článků.

Klíčová slova:

Pěstování kukuřice, změny v technologii, zrno, siláž, mechanizace, pěstitelé

Summary

Bachelor thesis deals with the cultivation of maize. Describes the development of maize

cultivation from history to the present time. The basic division is growing crops for grain

and silage. Also important is choosing the right hybrids. Provides information about

changes in technology and equipment needed for corn growers. And changes technology

depending on the direction of production. Work is processed trought literature review

on the basis of information from books, publications and other articles.
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1. Úvod

Kukuřice má na našem území velmi široké využití. Je pěstována na zrno, siláž a

zelené krmení. Zelené krmení se v dnešní době už nevyužívá. Při pěstování je

dosaženo určitých cílů. Pro pěstování kukuřice na zrno je třeba docílit pokud možno

nejvyššího výnosu zrna z hektaru při současném zvyšování efektivnosti použitých

nákladů. Náklady je rozuměn v tomto případě nákup kvalitního osiva, pesticidů a

zabezpečením kvalitně zvládnutých mechanických opatření. Pro kukuřici je klíčová

správná výživa P a K. Díky tomu je dosaženo vyšších výnosů. Cíle pěstování

kukuřice na siláž jsou poněkud odlišné. Cílem je zisk nejvyššího výnosu energie

z hektaru. Výše získané energie záleží na výnosu sušiny z hektaru a samozřejmě na

její stravitelnosti. Tyto faktory zásadně ovlivňuje výživa. Pro dosažení vysokého

výnosu sušiny a výborné stravitelnosti je nutné založit kompletní a silný porost.

Z porostu vyrůstají kvalitní plodiny. Můžeme je využít především pro zemědělský a

potravinářský průmysl. Využití je možné i pro energetické účely v bioplynových

stanicích. Vývoj pěstování nových hybridů je důležitým prvkem pro zemědělské

producenty. Každá společnost má ve svém sortimentu hybridy kukuřice pro různé

účely. Hybridy si je možné prohlédnout na tzv.,, Kukuřičných polních dnech “. Na

polních dnech se vystavují hybridy jednotlivých subjektů. Pomocí těchto subjektů

jsou hybridy nabízeny. Každý zástupce své firmy považuje svou nabídku za nejlepší.

Pro pěstování plodin jsou nesmírně důležité změny v technologii využívanou

pěstiteli. Cílem je vypěstovat plodiny s vysokými výnosy a možnostmi využití.

Během jednotlivých let pěstování se mění i mechanizace. Všichni pěstitelé vnímají

technický pokrok strojů a mechanizací, které jsou vyráběny za účelem zjednodušení

a zrychlení práce. Pro jednotlivé pracovní operace je určen jiný druh strojů. Kromě

samojízdných strojů, je většina mechanizace tažena energetickým prostředkem např.

traktorem. V této době nákupy moderní mechanizace se pohybují ve výši

miliónových částek. Zájemci po nové mechanizaci mohou sledovat nabídky jiných

firem nebo můžou využívat výstavy např. Země Živitelka České Budějovice nebo

TECHAGRO Brno.
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2. Historie kukuřice

2.1. Historie ve světě

Kukuřici známe jako prastarou kulturní plodinu pocházející ze Střední a

Jižní Ameriky. Stala se základem amerického zemědělství od kraje La Plata až po

dnešní USA. Znali jí i veškeré indiánské kmeny Aztékové, Mayové, Inkové i ostatní

již před 4 000 lety před naším letopočtem. Indiáni si kukuřici pěstovali u svých

obydlí a sami ji pojmenovávali. Některé palice i semena kukuřice byly uchovávány

v hrobkách domorodců Severní Ameriky, v hrobech Inků a v pohřebištích Peruánců.

(HRUŠKA, 1962)

Neznáme přesně vznik a původ kulturní kukuřice. Nicméně odhadujeme původ na

středoamerickou a jihoamerickou oblast. Dle písemností je nejpravděpodobnější

místo původu Mexiko a Peru. Některé odkazy uvádějí, že nejpříznivější a

nejrozmanitější místo pro pěstování kukuřice byla Střední Amerika.

(VOKATÁ, 2014)

2.2. Historie v Evropě

V roce 1492 slavný mořeplavec Kryštof Kolumbus objevil Nový svět. V tomto

období se kukuřice dostala do Evropy. Byla brána jako ceněná užitková rostlina a od

Španělů byla převzata do Francie a Itálie místním obyvatelům. Z těchto zemí se

dostala přes Černé moře do Ruska. Střední Evropu seznámili s kukuřicí

pravděpodobně Romové. Na Slovensko a Moravu se plodina dostala pravděpodobně

z Turecka a Rumunska. (VOJTOVÁ, 2013)

Některé zdroje uvádí v souvislosti s kukuřicí významný historický objev. Byly

nalezeny důkazy, že Nový svět nalezli před Kolumbem kromě Vikingů i skotští

rytíři. Jejich příjezd do Ameriky se předpokládá v 15. století. Obyvatele Skotska

našli v kapli z roku 1486 reliéfy, na kterých byly vyznačeny kukuřičné palice a

rostliny aloe. Tyto reliéfy museli být dokončené, dříve než byl svatostánek postaven.

Proto se usuzuje, že tento svět, někdo z obyvatelů Skotska opravdu navštívil.

(ANONYM 1, 2014)
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2.3. Historie v České republice

Na naše území byla dovezena kukuřice z Blízkého východu. Tato plodina se nejdříve

doporučovala k pěstování především malým rolníkům, kteří byli prvními pěstiteli

kukuřice na našem území. Jednalo se především o pěstování na zrno. Teprve v roce

1905 se tato plodina začala pěstovat ve větším měřítku. (HRUŠKA, 1962)

K rozšíření kukuřice na naše území došlo po r. 1908. V této době byla především na

území Čech, Moravy a Slovenska nedoceněná cukrovka. Tak jí lidé nahrazovali

kukuřicí. V roce 1920 se začaly objevovat první reklamy na siláže. Kukuřice na

zrno se pěstuje zejména v řepařských oblastech převážně na jihu Moravy a

Slovenska. Vzhledem k tomu, že kukuřice byla tehdy mnohostrannou plodinou, tak

byla považována jako nesmírně cenná plodina. Dodnes je využívána jako silážní

plodina na přímý konzum nebo konzervování nezralých palic. Na zelenou píci se už

moc nepěstuje. Vysoce hodnotným jadrným krmivem je bezpochyby zrno. I když

musíme vzít na vědomí, že tehdy bylo zrno základem výživy. Nesmíme opomenout

ani výrobu alkoholických nápojů. Výbornou plodinou byla i pro chemický průmysl,

který vyráběl z kukuřičného zrna škrob, líh, cukr, olej a jiné výrobky. Taky vyráběl

etylalkohol a také izolační desky apod. Ve světě byla kukuřice řazená hned na

druhou příčku, přímo za pšenicí.(ANTONOV A KOL., 1958)

Na našem území se kukuřice pěstuje na zrno a na siláž v podstatě dodnes. Kukuřici

na zrno sklízíme především kvůli osivu, které bylo možno dál prodávat. Je známo, že

kukuřice zabírala plochu přes 200 000 ha. Z toho nám vyplývá 20 000 ha pro osivo.

Nelze zapomenout na využití kukuřice pro krmné účely, které zabírali okolo 70 % a

pro průmyslové účely. (NEUBAUER A KOL., 1989)
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3. Pěstování kukuřice

Užitkové směry:

a) na zrno

b) na siláž a na zelené krmení

Pěstování kukuřice na zrno

Kukuřici řadíme technicky mezi obiloviny, ale svými specifickými agrotechnickými

požadavky a hnojením půdy je spíše podobná okopaninám.(VOJTOVÁ, 2013)

Pěstování kukuřice na zrno je jedním z hlavních směrů výroby. Odrůdy

kukuřice a později i hybridy jsou pěstovány a zdokonalovány mnoho let. Cílem těch

nejdůležitějších a nejmodernějších objevů je vyšlechtit kvalitní odrůdy kukuřice.

Štěstí, že kukuřice není příliš závislá na druhu půdy. Nedaří se jí pouze v místech,

kde je studená půda, zamokřená a chudá vápnem. Nejvhodnější půdy jsou dobře

propracované a dobře provzdušněné. Vhodným typem půdy je černozem, která je


[…]

]

Předseťová

příprava

Brány - kompaktor

– SATURN II 5000
150 4.5 539 000 28

Podmítka

diskový podmítač –

Pottinger

TERRADISC 5000

T

150 7.5 430 000 24

Orba
pluh – EUROPA

180
240 1.5 690 000 30

Přesné setí Kwerneland

Accounnt
120 3 650 000 16

Válení
hladké valy – CVu

600
60 7 150 000 7

Ochrana

porostů

samochodný

postřikovač –

Amazone Panama

20 1 800 000 39

Hnojení

statkových

hnojivy

Annagurger HTS

20.04 170 2 900 000 24

Hnojení

průmyslových

hnojivy

Amazone ZA-X

perfect 1402 80 12 350 000 6

Sklizeň zrna

kukuřice

Sklízecí mlátička

Class LEXION 560
15 5 500 000 50

Sklizeň siláže Sklízecí řezačka

Class Jaguar 695 SL
17 6 400 000 52

Odvoz siláže

Annaburger HTS

2212 + silážní

nástavba

180 800 000 28

Manipulace manipulátor –

Manitou MLT 627

T

1 750 000 17

Ener. jednotka Forschrift ZT 303

obr. č.11

výkon počet kusů
200 000 13

100 2

Ener. jednotka John Deere 6800 120 2 2 050 000 14

Ener. jednotka John Deere 7810 180 2 2 350 000 16

Ener. jednotka NeW Holland T8 –

Tier 4A
200 1 4 600 000 20
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6. Závěr

Hlavním cílem zpracování bakalářské práce bylo popsat pěstování kukuřice a změny

v technologii v závislosti na jejím užitkovém směru. Kukuřice je známou kulturní

plodinou. Pěstujeme jí na zrno, na siláž a zelené krmení. Využívat jí je možno i pro

energetické účely a potravinářský průmysl. Začátky pěstování kukuřice byly náročné.

Dříve bylo využíváno osevních postupů. Bylo nutné, aby se střídaly plodiny

zlepšující a zhoršující. Kukuřice zaujímá vysoké plochy. Proto může nastat situace,

kdy z hlediska respektování standardů GAEC a půdních podmínek musí být plodina

pěstována více let na jednom místě. Samozřejmě se důležité mít pro své pěstování

kvalitní osivo. Důležitou změnou je vývoj druhů kukuřice. Nejdříve byly známé

variety kukuřice, postupem času začalo šlechtění hybridů. Hybridy jsou pěstovány

na zrno, siláž a také pro energetické účely. Hybridní osivo nabízejí jednotlivé

subjekty. Důležitá byla zejména ochrana proti škůdcům a plevelům. Nejlepší možná

ochrana je pomocí chemických látek. I když ne vždy bylo dost účinných fungicidů.

A pro regulaci plevelů je dobré vláčení pomocí bran a později postřikování

vybranými postřiky. Dostupná technologie pěstování zahrnuje jen minimum ruční

práce. Využívá se mechanizace, která je nedílnou součástí pěstování kukuřice a

zůstane to tak i nadále.
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8. Přílohy

8.1. Obrázky

Obr. 1 KIXXO – kukuřiční polní den Strunkovice nad Blanicí 2014

Foto: ,,PAVEL KŮRKA“

Obr. 2 – Palice KIXXO – kukuřičný polní den Strunkovice nad Blanicí 2014

Foto: ,,PAVEL KŮRKA“
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Obr. 3. ES ARDENT – kukuřičný polní den Strunkovice nad Blanicí 2014

Foto : ,,PAVEL KŮRKA“

Obr. 4 – Palice ES ARDENT – kukuřičný polní den Strunkovice nad Blanicí 2014

Foto: ,,PAVEL KŮRKA“
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Obr. 5 . GRIZZLY – Kukuřičný polní den Strunkovice nad Blanicí 2014

Foto: ,,PAVEL KŮRKA“

Obr.6. Palice GRIZZLY – Kukuřičný polní den Strunkovice nad Blanicí 2014

Foto : ,,PAVEL KŮRKA“
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Obr. 7 – Přesný secí stroj – Kverneland

(VOBOŘIL, 2015)

Obr. 8. Moderní pluh

(ANONYM 9, 2015)
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Obr. 9. Samojízdná řezačka Claas Jaguar 960

(ANONYM, 10, 2015)

Obr. č.10 – Silážní vůz tažený traktorem

(ANONYM, 11, 2015)
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Obr. č.. 11 – Forschrift ZT 303 s bránami

Foto: ,,PAVEL KŮRKA“

Obr. č. 12 – Secí stroj s GPS

(ANONYM 14, 2013)
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Obr. č. 13. – Monitor secího stroje s GPS

(ANONYM 14, 2013)

Obr. č. 14. – Samochodný postřikovač AMAZONE

(ANONYM 15, 2011)
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8.3. Seznam legend a zkratek

Legenda k tabulkám hybridů:

FAO – číslo ranosti – S - sklizeň na siláž

- Z – sklizeň pro zrno

- EH – energetický hybrid

Typ zrna: Typy hybridu:

Z – koňský zub Sc - dvouliniový

MZ – koňský zub až mezityp MSc – modifikovaný dvoulinový

M - mezityp Tc - tříliniový

TM – tvrdý typ až mezityp MTc – modifikovaný třílinový

T – Tvrdý typ

Směr užití: Z – na zrno Ranost:

S – na siláž VR – velmi raný

SR – středně raný

Způsob dozrávání: P – raný

SG – stay – green SP – středně pozdní

RMZ – rovnoměrně dozrávající P - pozdní

RD – rychle dozrávající

Rajonizace:

P - pícninářská

B - bramborářská

O - obilnářská

Ř - řepařská

K - kukuřičná

Zkratky:

NL – dusíkaté látky EU – Evropská unie

NDF – neutrálně – detergentní vláknina ČR – Česká republika

CO2 – oxid uhličitý P – fosfor K- dusík

Fe – železo N – dusík