Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělská technika: obchod, servis a služby
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Pěstování kukuřice a změny v technologii v závislosti na užitkovém směru

Student: Pavel Kůrka
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce byla zaměřena na literární zpracování změn v technologii pěstování kukuřice v závislosti na užitkovém směru. Student využil domácí zdroje informací o pěstování kukuřice v různém časovém období pro zpracování bakalářské práce. Při zpracování práce byl aktivní, svůj postup pravidelně konzultoval a ne vždy se mu podařilo naplnit dohodnutý záměr. Uvedený závěr je dosti stručný a student mohl rozvést možné a předpokládané změny. V citované literatuře jsou drobné nedostatky.

Otázky k obhajobě:

Je možné předpokládat změny a doplnění mechanizačního vybavení pro pěstitelskou technologii kukuřice. Jaké jsou možné změny v hustotě a organizaci porostu kukuřice.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 7.5.2015

Podpis vedoucího práce

Diviš